

ESERCIZIO SOCIALE 2014

LA MARCA VINI E SPUMANTI sca
Oderzo(TV)
Via Baite n.14

Iscrizione Albo Nazionale Cooperative A111097
Registro Imprese di Treviso e Partita IVA 00302380266
R.E.A. 92942

Telefono 0422.814681
Fax 0422.716331

www.lamarca.it

lamarca@lamarca.it
lamarca@legalmail.it

SOMMARIO

ORGANI SOCIALI	5
RELAZIONE SULLA GESTIONE	7
RELAZIONE COLLEGIO SINDACALE	17
STATO PATRIMONIALE	21
CONTO ECONOMICO	28
NOTA INTEGRATIVA	31

ORGANI SOCIALI

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente | Valerio Cescon

Vice Presidente | Vanino Negro

Consiglieri | Carlo Rivaben
Cesare Cettolin
Claudio Venturin
Gianpietro Tittone
Pierclaudio De Martin
Sergio Luca
Stefano Zanette
Tania Tonon

COLLEGIO SINDACALE

Presidente | Antonio Stifanelli

Sindaci Effettivi | Michele Dufour
Nicola Vertaldi

Sindaci Supplenti | Giovanni Zanon
Nicola Gianessi

Relazione sulla gestione del bilancio al 31.12.2014

Signori Soci,

nella Nota Integrativa sono state fornite le notizie attinenti il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2014.

Nella presente Relazione forniamo i dati relativi alla situazione della società e le informazioni sull'andamento gestionale.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Società è una cooperativa agricola che opera nel settore vinicolo, imbottiglia e commercializza in Italia ed all'estero i vini conferiti prevalentemente dalle cantine socie.

La gestione operativa è stata improntata al conseguimento del miglioramento delle condizioni economiche dei soci e dell'economia locale, in conformità al carattere cooperativo della società, ai sensi della Legge 59/92.

Ai sensi dell'art.2428 del C.C. si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Oderzo.

Nel corso del mese di giugno 2014 la cooperativa è stata sottoposta a verifica ispettiva di revisione ordinaria per il biennio 2013/2014.

Affinchè le risultanze del bilancio in approvazione possano essere pienamente interpretate, riteniamo opportuno descrivere gli scenari nei quali si è svolta la gestione.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

L'economia italiana non mostra miglioramenti di rilievo e il persistere di un modesto sviluppo della produttività è all'origine del calo della competitività del Paese.

I contributi positivi dell'export da soli non sono in grado di portare a quella crescita sostenibile di medio lungo periodo che manca da anni.

In generale, migliorano le stime di crescita dei Paesi dell' Unione Europea e si conferma la ripresa degli Stati Uniti con una revisione al rialzo rispetto alle previsioni.

Il debito pubblico continua a pesare notevolmente sull'economia e i mercati del lavoro faticano a riattivarsi.

In un contesto economico che continua a manifestarsi fragile, si è cercato di lavorare per la difesa del valore del prodotto, con un percorso di crescita da considerarsi soddisfacente.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società.

La gestione ha evidenziato un incremento del fatturato con buoni risultati in termini di redditività per i soci ed un sostanziale equilibrio finanziario che rende possibile una strategia di sviluppo aziendale.

E' continuato lo sforzo di valorizzazione del marchio aziendale per sostenere il valore percepito del prodotto, legato all'origine ed al territorio.

In modo particolare la domanda si è concentrata sul Prosecco che conferma il cambiamento in atto dei modelli di consumo di vino.

Nel nostro territorio tale vino rappresenta oramai più del 50% della produzione e diventa quindi strategico il ruolo che abbiamo a difenderlo, così a dare stabilità di reddito per la viticoltura.

Tale ruolo, di non secondaria importanza, esula evidentemente dagli aspetti strettamente gestionali aziendali.

Analizziamo ora i fatturati dell'esercizio 2014 per segmento.

Le vendite sono state di euro 60.590.457 (+ 11.84% rispetto al 2013) relativamente a vino confezionato e kegs mentre il fatturato totale, comprensivo anche dello sfuso, è pari a euro 60.617.440 contro euro 54.660.404 del 2013.

I volumi del 2014 sono passati da hl 200.430 a hl 220.569 del 2013.

Italia

Seppure il mercato nazionale continui con un trend strutturale di riduzione dei consumi di vino, la nostra azienda è riuscita a mantenere una posizione interessante con segno positivo in quantità e valore.

Il fatturato del mercato confezionato è passato da euro 14.422.589 a euro 15.304.581 con un incremento del 6,11%.

I volumi sono aumentati del 6,60% per un totale di hl 49.325 di prodotto commercializzato, contro hl 46.271 del 2013.

Nello specifico, il canale della Grande Distribuzione evidenzia un incremento in volumi del 9% (hl 34.880 contro hl 38.020) con un fatturato di euro 11.436.237 contro euro 10.420.528 del 2013 e uno scostamento positivo di prezzo pari allo 0,69%.

Il fatturato della GDO Italia vale circa il 75% del fatturato totale dell'imbottigliato nazionale. Un dato progressivamente in aumento negli ultimi esercizi avendo cercato di seguire il processo di assestamento in atto nel settore.

I dati della nostra azienda sono in linea con l'andamento generale del mercato del vino nella Grande Distribuzione che nel 2014 è positivo sia in valore che volume, con il Prosecco che fa da padrone per il numero di bottiglie immesse.

Europa e resto del mondo

Continua il percorso di crescita nei mercati internazionali con ulteriori progetti di sviluppo per cercare di stabilizzare e incrementare ulteriormente le performance.

Nell'esercizio 2014 il fatturato aziendale complessivo export è stato di Euro 42.255.429 contro euro 37.265.275 corrispondente al 69,73% del totale (Euro 60.590.457).

La Germania continua a rappresentare il nostro mercato europeo più importante, al quale seguono l'Inghilterra, la Svizzera, l'Irlanda e a parità l'Austria e il Belgio.

La domanda rimane concentrata su Prosecco spumante e frizzante, anche per la forte immagine e il valore percepito, connesso all'origine ed al territorio di produzione.

L'Italia mantiene la leadership sul mercato USA, in modo particolare con gli spumanti. Questo mercato, pur essendo maturo, lascia intravedere ancora prospettive di crescita costante come dimostrano i dati di questi ultimi anni.

Il Prosecco è leader di mercato ed ha un peso sempre maggiore sul bilancio della spumantistica italiana in USA e la posizione di leader assoluto spetta alla nostra azienda con il Prosecco DOC.

Per noi è importante continuare ad investire per difendere e consolidare il lavoro fin qui svolto.

Gli Stati Uniti sono il nostro primo mercato export per fatturato, con cifre incrementate significativamente rispetto al 2013.

Prendiamo in esame ora le diverse tipologie di vini confezionati che abbiamo commercializzato nel 2014.

I vini FRIZZANTI (vetro e kegs) passano da hl 89.615 con un fatturato di Euro 18.524.000 a hl 81.436 e un fatturato di euro 15.920.416 (- 14% in valore e - 9,12% in volume).

Il fatturato degli SPUMANTI è passato da euro 33.280.148 a euro 42.365.499 (+ 27,30%) con vendite per hl 124.978 contro hl 94.200 del 2013 (+ 32,67%).

Se si confronta il trend 2012 sul 2013 con quello del 2013 sul 2014 risulta evidente l'inversione di tendenza dei consumi di frizzanti a favore degli spumanti.

Le prospettive di crescita appartengono comunque alla linea spumanti e frizzanti che, nell'insieme, evidenziano un incremento in valore del 12,50% ed in volume del 12,30%.

I dati confermano lo sforzo di valorizzazione della nostra azienda, soprattutto per il Prosecco, in funzione anche del ruolo strategico che vogliamo attribuirgli.

Nel 2014 abbiamo programmato ulteriori investimenti rivolti all'aumento della capacità produttiva di spumanti e frizzanti che permetteranno di ampliare la nostra offerta.

La linea di vino in kegs continua nel suo trend positivo con hl 24.483 di prodotto venduto di cui hl 19.951 di vini frizzanti, contro hl 22.824 del 2013, per un valore totale di Euro 2.370.032 contro euro 2.257.761.

Un lavoro interessante che non richiede grossi investimenti sia a livello produttivo che commerciale.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
valore della produzione	62.909.509	55.068.874	42.167.550
margine operativo lordo	1.032.945	898.536	645.691
Risultato prima delle imposte	48.653	44.764	44.176

Il valore delle rimanenze di vino, merci e scorte di cantina è pari a euro 14.635.856,05. Il magazzino è costituito da vino sfuso per hl 109.361,29 (hl 114.215,37 al 31.12.2013) con un valore di euro 8.251.760,52 (euro 11.696.585,34 al 31.12.2013), da vino confezionato per hl 22.625,75 con un valore di euro 4.507.864,51, da vino confezionato in c/lavorazione per hl 53,60 per un valore di euro 6.993,71.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Ricavi netti	60.353.340	54.248.029	6.105.311
Costi esterni	56.471.125	50.848.765	5.622.360
Valore Aggiunto	3.882.215	3.399.264	482.951
Costo del lavoro	2.849.270	2.500.728	348.542
Margine Operativo Lordo	1.032.945	898.536	134.409
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	1.115.172	955.171	160.001
Risultato Operativo	(82.227)	(56.635)	(25.592)
Proventi diversi	519.273	455.708	63.565
Proventi e oneri finanziari	(336.627)	(403.053)	66.426
Risultato Ordinario	100.419	(3.980)	104.399
Componenti straordinarie nette	(51.766)	48.744	(100.510)
Risultato prima delle imposte	48.653	44.764	3.889
Imposte sul reddito	48.653	44.764	3.889
Risultato netto			

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
ROE netto			
ROE lordo	0,01	0,01	0,01
ROI	0,01	0,01	0,01
ROS	0,01	0,01	0,01

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette			
Immobilizzazioni materiali nette	7.995.071	6.442.628	1.552.443
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	63.061	16.237	46.824
Capitale immobilizzato	8.058.132	6.458.865	1.599.267
Rimanenze di magazzino	14.635.856	15.506.472	(870.616)
Crediti verso Clienti	13.533.740	15.232.446	(1.698.706)
Altri crediti	2.244.769	4.119.980	(1.875.211)
Ratei e risconti attivi	147.596	84.579	63.017
Attività d'esercizio a breve termine	30.561.961	34.943.477	(4.381.516)
Debiti verso fornitori	22.054.790	26.694.972	(4.640.182)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	513.174	468.521	44.653
Altri debiti	8.444.106	5.551.105	2.893.001
Ratei e risconti passivi	1.036.606	985.666	50.940
Passività d'esercizio a breve termine	32.048.676	33.700.264	(1.651.588)
Capitale d'esercizio netto	(1.486.715)	1.243.213	(2.729.928)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	401.323	384.119	17.204
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	292.628	275.402	17.226
Passività a medio lungo termine	693.951	659.521	34.430
Capitale investito	5.877.466	7.042.557	(1.165.091)
Patrimonio netto	(6.101.492)	(4.601.489)	(1.500.003)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(1.400.000)	(1.300.000)	(1.400.000)
Posizione finanziaria netta a breve termine	1.624.026	(1.141.068)	4.065.094
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(5.877.466)	(7.042.557)	1.165.091

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Margine primario di struttura	(1.956.640)	(1.857.376)	(1.047.772)
Quoziente primario di struttura	0,76	0,71	0,81
Margine secondario di struttura	137.311	102.145	355.453
Quoziente secondario di struttura	1,02	1,02	1,06

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31.12.2014, era la seguente (in Euro):

	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Depositi bancari	6.477.958	4.164.812	2.313.146
Denaro e altri valori in cassa	2.782	2.236	546
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	6.480.740	4.167.048	2.313.692
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	4.856.714	6.608.116	1.751.402
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine	4.856.714	6.608.116	(1.751.402)
Posizione finanziaria netta a breve termine	1.624.026	(2.441.068)	4.065.094
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	1.400.000		1.400.000
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(1.400.000)		(1.400.000)
Posizione finanziaria netta	224.026	(2.441.068)	(2.665.094)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2012
Liquidità primaria	0,62	0,62	0,60
Liquidità secondaria	1,02	1,02	1,02
Indebitamento	6,17	8,63	7,67
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,98	0,97	1,01

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,62. La situazione finanziaria della società è sostanzialmente buona.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,02. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento è pari a 6,17. L'ammontare dei debiti è da considerarsi fisiologico ed in linea con gli incrementi di costo della materia prima e in funzione dei mezzi propri esistenti.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,98, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato.

MUTUALITA' PREVALENTE

La società è una cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta nell'apposito albo di cui all'articolo 2512 del Codice Civile al nr. A111097. La cooperativa si avvale prevalentemente degli apporti di beni da parte dei soci.

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del Codice Civile.

	Quantità: hl	Valore: Euro
Vini Conferiti dai Soci	165.491	20.028.505
Vini Acquistati da Terzi	62.724	7.661.355
TOTALE	228.215	27.689.860
% di prevalenza dei conferimenti sul totale dei prodotti	72,52	72,33

Il rapporto di prevalenza è pari al 72,52% riferito alla quantità e il 72,33% riferito al valore; questo costituisce evidente supporto sia a quanto richiesto dall'art. 2545 C.C. che al nostro giudizio finale di significativo raggiungimento degli scopi sociali da parte della cooperativa, stante i criteri con i quali ha operato.

Per il perseguimento dell'oggetto sociale abbiamo operato con 39 dipendenti a tempo indeterminato e, mediamente, con 7,5 a tempo determinato, oltre alla presenza di 2 lavoratori interinali, nonché con la collaborazione di circa 40 agenti che operano su tutto il territorio nazionale.

Gli amministratori hanno partecipato regolarmente alle riunioni Consiliari e di Comitato Esecutivo.

Il contenzioso in essere con l'Agenzia delle Entrate si è chiuso a favore dell'azienda con la liquidazione del rimborso IVA 2010.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola Unico del Lavoro (LUL).

Non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro unico del lavoro.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

Nel corso dell'esercizio la nostra società ha effettuato investimenti in sicurezza del personale soprattutto per quanto attiene prevenzione e informazione. Con il coordinamento del medico del Lavoro competente, al personale è stato regolarmente svolto il servizio relativo alle visite mediche periodiche.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente e non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

L'azienda attua tutte le procedure affinché venga garantito il rispetto degli standard ambientali, avvalendosi di consulenze esterne al fine di tenere monitorata costantemente la situazione del complesso produttivo.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	122.000
Impianti e macchinari	2.296.851
Attrezzature industriali e commerciali	230.419
Altri beni	45.070

Al fine di garantire una adeguata efficienza del complesso produttivo vengono effettuati costanti investimenti in manutenzione ordinaria e straordinaria che, relativamente all'esercizio 2014, hanno portato un costo di Euro 503.120.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile si specifica che La Marca non utilizza strumenti finanziari.

Non si registrano rischi di liquidità o di variazioni rilevanti dei relativi flussi in quanto i fabbisogni di liquidità vengono controllati su base mensile.

Rischio di credito

L'esposizione al rischio di credito si mantiene sui livelli per noi consueti. Allo stato attuale questo rischio è strettamente correlato ai ritardi negli incassi da parte dei clienti, i cui tempi sono condizionati dalle situazioni di difficoltà legate alla crisi di tutti i settori.

Il fondo svalutazione crediti risulta adeguato.

Comunque non vengono segnalate variazioni significative rispetto alle attese di scadenza.

Nelle relazioni commerciali si persegue la fidelizzazione dei clienti e il valore dei crediti viene regolarmente analizzato mentre ci si avvale di una procedura di controllo preventivo nei confronti dei nuovi clienti.

Rischio di liquidità

Il rischio legato al reperimento delle risorse finanziarie è trascurabile in quanto il monitoraggio dei fabbisogni di tesoreria consente la gestione anticipata delle necessità di credito.

Rischio di mercato

L'azienda non è esposta all'oscillazione dei valori valutari perché regola le proprie transazioni con la valuta europea, conseguentemente il rischio di cambio diretto non esiste.

Certificazioni

Alle scadenze prestabilite sono state riconfermate le certificazioni aziendali secondo gli standard internazionali di prodotto per le industrie alimentari BRC (British Retail Consortium) e IFS (International Food Standard).

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il 2015 è iniziato con un fatturato che si mantiene positivo rispetto allo stesso periodo del 2014 e in linea con le previsioni.

Il mercato del vino è un mercato importante, difende lavoro e occupazione però non va dimenticato che la competizione è forte e che bisogna lavorare affinché non si blocchi anche la crescita qualitativa avvenuta negli ultimi anni.

Evoluzione prevedibile della gestione

I tempi della ripresa si allungano e le previsioni di sviluppo rimangono deboli. Pesano la fragilità dei mercati finanziari e l'attuazione incompleta delle riforme, oltre alla mancanza di incentivi efficaci.

C'è forse una fiducia migliore anche se l'andamento preoccupante della disoccupazione continua a pesare sulla propensione agli acquisti.

La nostra azienda sta facendo un buon lavoro nel mercato Italia per l'immagine e credibilità che è riuscita a trasmettere negli anni.

Anche nei mercati internazionali abbiamo un peso commerciale di tutto rispetto con etichette che fanno l'immagine della nostra viticoltura, ricca di tradizioni e di storia.

E' di soddisfazione la crescita negli USA e le bollicine Prosecco continuano a sorprendere per volumi e valore.

E' un vino dalla fama crescente che sta cambiando le abitudini alimentari degli americani.

Riprendendo il discorso dell'anno scorso sulla tutela e governo del Pinot Grigio, quale ulteriore fattore di stabilità della viticoltura della nostra zona, a distanza di un anno possiamo dire è stato fatto un lavoro interessante di filiera che dovrebbe concretizzarsi a breve con i risultati auspicati in termini di difesa e tutela.

Sottoponiamo i dati del presente bilancio all'esame dell'Assemblea per l'approvazione, ringraziando i soci per la fiducia accordata al Consiglio di Amministrazione.

Oderzo, 27 marzo 2015

Presidente del Consiglio di amministrazione
Valerio Cescon

Relazione del Collegio Sindacale esercente attività di revisione legale dei conti

Premessa

Signori Soci della società LA MARCA VINI E SPUMANTI S.C.A

il Collegio Sindacale, nell'esercizio chiuso al 31.12.2014, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e seguenti del C.c.. sia quelle previste dall'art. 2409-bis C.c..

La presente relazione unitaria contiene nella parte prima la "Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del Decreto legislativo 27 gennaio 2010 nr. 39" e nella parte seconda la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, C.c..".

Parte Prima

Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del Decreto legislativo 27 gennaio 2010 nr. 39

a) Abbiamo svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società LA MARCA VINI E SPUMANTI S.C.A. chiuso al 31.12.2014. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo della società. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.

b) Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione legale dei conti è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

c) A nostro giudizio, il sopra menzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e

finanziaria ed il risultato economico della società per l'esercizio chiuso al 31.12.2014.

d) La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete all'organo amministrativo della società. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'articolo 14 comma 2, lettera e) del D.lgs. nr. 39/2010. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione legale dei conti nr. PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio, ad eccezione di quanto precedentemente descritto, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio chiuso al 31.12.2014.

Parte Seconda

Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2014 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.
2. In particolare:
 - a) abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
 - b) abbiamo partecipato alle assemblee dei soci ed alle adunanze dell'Organo Amministrativo, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
 - c) mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame della documentazione aziendale trasmessaci, abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione ed a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
3. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dagli amministratori sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione. Possiamo ragionevolmente

assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

4. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e / o inusuali.
5. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile.
6. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
7. Il Collegio Sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
8. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
9. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio a pareggio e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	45.100.833
Passività	Euro	38.999.341
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	6.101.492
- Utile (perdita) dell'esercizio	Euro	0
Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	Euro	3.295.464

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	62.909.509
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	62.472.463
Differenza	Euro	437.046
Proventi e oneri finanziari	Euro	(336.627)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	
Proventi e oneri straordinari	Euro	(51.766)
Risultato prima delle imposte	Euro	48.653
Imposte sul reddito	Euro	48.653
Utile (Perdita) dell'esercizio	Euro	0

10. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.

11. In merito alla documentazione della «CONDIZIONE DI PREVALENZA», contenuta nella Nota Integrativa, che mette in evidenza l'osservanza delle clausole mutualistiche come espressamente contemplato nei patti statutari e la sussistenza delle condizioni della mutualità prevalente, così come previsto agli articoli 2512, 2513, 2514 del codice civile, gli amministratori dichiarano che:

- a) in relazione allo scambio mutualistico posto in essere, la quantità e il valore dei prodotti conferiti dai soci è prevalente rispetto alla quantità e valore del totale dei prodotti;
- b) sono presenti in statuto e nei fatti osservati le clausole "mutualistiche";
- c) in particolare prospetto risulta documentata la sussistenza delle condizioni della mutualità prevalente.

Con riguardo alle informazioni contenute nella Relazione sulla gestione sul «CARATTERE MUTUALISTICO DELLA COOPERATIVA», circa i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico, i sottoscritti revisori - così come richiesto all'art. 2, comma 2 della Legge 59 del 1992 – certificano il rispetto sostanziale dello scopo mutualistico, ai sensi dell'art. 2545 del C.c..

12. Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31.12.2014, nell'impostazione presentata dall'Organo Amministrativo.

Oderzo 9 aprile 2015

Il Collegio Sindacale

Presidente Collegio Sindacale
Sindaco effettivo
Sindaco effettivo

Dott. Antonio Stifanelli
Rag. Nicola Vertaldi
Dott. Michele Dufour

Bilancio al 31.12.2014

Stato patrimoniale attivo 31.12.2014 31.12.2013

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)

B) Immobilizzazioni

<i>I. Immateriali</i>			
1) Costi di impianto e di ampliamento			
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			
5) Avviamento			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			
7) Altre			
<i>II. Materiali</i>			
1) Terreni e fabbricati		1.312.363	1.252.355
2) Impianti e macchinario		6.239.505	4.888.787
3) Attrezzature industriali e commerciali		358.601	226.843
4) Altri beni		84.602	47.918
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			26.725
		7.995.071	6.442.628
<i>III. Finanziarie</i>			
1) Partecipazioni in:			
a) imprese controllate			
b) imprese collegate			
c) imprese controllanti			
d) altre imprese	3.227		2.467
		3.227	2.467
2) Crediti			
a) verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
b) verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
c) verso controllanti			
- entro 12 mesi			

- oltre 12 mesi			
d) verso altri			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Altri titoli			
4) Azioni proprie (<i>valore nominale complessivo</i>)			
		3.227	2.467
Totale immobilizzazioni		7.998.298	6.445.095

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		10.120.998	13.028.510
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci		4.514.858	2.477.962
5) Acconti			
		14.635.856	15.506.472

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	13.533.740		15.232.446
- oltre 12 mesi			
		13.533.740	15.232.446
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	1.962.713		3.892.864
- oltre 12 mesi			
		1.962.713	3.892.864
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi			

- oltre 12 mesi			
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	282.056		227.116
- oltre 12 mesi	59.834		13.770
		341.890	240.886
		15.838.343	19.366.196
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		6.477.958	4.164.812
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		2.782	2.236
		6.480.740	4.167.048
Totale attivo circolante		36.954.939	39.039.716

D) Ratei e risconti

- disagio su prestiti			
- vari	147.596		84.579
		147.596	84.579

Totale attivo **45.100.833** **45.569.390**

Stato patrimoniale passivo **31.12.2014** **31.12.2013**

A) Patrimonio netto

<i>I. Capitale</i>		2.990.070	1.490.070
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>			
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		124.162	124.162
<i>IV. Riserva legale</i>		983.668	983.668
<i>V. Riserve statutarie</i>		53.656	53.656
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>			
<i>VII. Altre riserve</i>			
Riserva straordinaria o facoltativa			

Riserva per acquisto azioni proprie			
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.			
Riserva azioni (quote) della società controllante			
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni			
Versamenti in conto aumento di capitale			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			
Versamenti in conto capitale			
Versamenti a copertura perdite			
Riserva da riduzione capitale sociale			
Riserva avanzo di fusione			
Riserva per utili su cambi			
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)	400.564		400.564
Fondi riserve in sospensione d'imposta			
Riserve da conferimenti agevolati (legge nr. 576/1975)			
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge nr.168/1992			
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs nr. 124/1993			
Riserva non distribuibile ex art. 2426			
Riserva per conversione EURO			
Riserva da condono			
F.do Riserva Sviluppo Cooperativo L.Reg.V.to 9/79	1.549.371		1.549.371
Conto personalizzabile			
Conto personalizzabile			
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		5
Altre...			
		1.949.936	1.949.933
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>			
<i>IX. Utile d'esercizio</i>			
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		()	()
<i>Acconti su dividendi</i>		()	()
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>			
Totale patrimonio netto		6.101.492	4.601.489

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		91.605	74.379
2) Fondi per imposte, anche differite			
3) Altri		201.023	201.023
Totale fondi per rischi e oneri		292.628	275.402

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**401.323****384.119****D) Debiti**

1) Obbligazioni			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
2) Obbligazioni convertibili			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	4.856.714		6.608.116
- oltre 12 mesi	1.400.000		
		6.256.714	6.608.116
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
6) Acconti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
7a) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	11.794.810		9.921.077
- oltre 12 mesi			
		11.794.810	9.921.077
7b) Debiti verso soci			
- entro 12 mesi	10.259.980		16.773.895
- oltre 12 mesi			
		10.259.980	16.773.895
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi	8.000.000		5.200.000
- oltre 12 mesi			

		8.000.000	5.200.000
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	165.004		154.306
- oltre 12 mesi			
		165.004	154.306
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	348.170		314.215
- oltre 12 mesi			
		348.170	314.215
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	444.106		351.105
- oltre 12 mesi			
		444.106	351.105
Totale debiti		37.268.784	39.322.714

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti			
- vari	1.036.606		985.666
		1.036.606	985.666

Totale passivo	45.100.833	45.569.390
-----------------------	-------------------	-------------------

Conti d'ordine**31.12.2014 31.12.2013**

1) Rischi assunti dall'impresa			
Fideiussioni			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese	3.047.338		2.848.465
		3.047.338	2.848.465
Avalli			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			
Altre garanzie personali			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			
Garanzie reali			
a imprese controllate			
a imprese collegate			
a imprese controllanti			
a imprese controllate da controllanti			
ad altre imprese			
Altri rischi			
crediti ceduti			
altri			
		3.047.338	2.848.465
2) Impegni assunti dall'impresa			
3) Beni di terzi presso l'impresa		248.126	2.219.897
merci in conto lavorazione			
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato			
beni presso l'impresa in pegno o cauzione			
altro	248.126		2.219.897
		248.126	2.219.897
4) Altri conti d'ordine			
Totale conti d'ordine		3.295.464	5.068.362

Conti Economico**31.12.2014 31.12.2013****A) Valore della produzione**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		60.353.340	54.248.029
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		2.036.896	365.137
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
a) vari	373.535		299.174
b) contributi in conto esercizio			
c) contributi in conto capitale (quote esercizio)	145.738		156.534
		519.273	455.708
Totale valore della produzione		62.909.509	55.068.874

B) Costi della produzione

6a) Per prodotti conferiti dai soci		20.028.505	21.435.764
6b) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		25.906.585	21.251.685
7) Per servizi		8.543.595	8.339.826
8) Per godimento di beni di terzi		578.770	333.831
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	2.019.276		1.792.787
b) Oneri sociali	694.939		628.961
c) Trattamento di fine rapporto	59.905		53.110
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	75.150		25.870
		2.849.270	2.500.728
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.115.172		955.171
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	64.953		44.853
		1.180.125	1.000.024
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		2.907.513	(525.172)
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		478.100	333.115
Totale costi della produzione		62.472.463	54.669.801

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	437.046	399.073
--	----------------	----------------

C) Proventi e oneri finanziari			
<i>15) Proventi da partecipazioni:</i>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri	25		27
		25	27
<i>16) Altri proventi finanziari:</i>			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	75.808		5.527
		75.808	5.527
		75.833	5.554
<i>17) Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	412.358		408.386
		412.358	408.386
<i>17-bis) Utili e Perdite su cambi</i>		(102)	(221)
Totale proventi e oneri finanziari		(336.627)	(403.053)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
<i>18) Rivalutazioni:</i>			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			

E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie	2.483		85.001
		2.483	85.001
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			500
- imposte esercizi precedenti			
- varie	54.249		35.757
		54.249	36.257
Totale delle partite straordinarie		(51.766)	48.744

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	48.653	44.764
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	48.653	44.764
b) Imposte differite		
c) Imposte anticipate		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
	48.653	44.764

23) Utile (Perdita) dell'esercizio	0	0
---	----------	----------

Presidente del Consiglio di Amministrazione
Valerio Cescon

Nota Integrativa al Bilancio al 31.12. 2014

Premessa

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, chiude in pareggio.

Attività svolte

La Nostra Società, come ben sapete, è una cooperativa agricola operante nel settore vinicolo, imbottiglia e commercializza in Italia e all'Estero i vini conferiti prevalentemente dalla cantine socie.

La cooperativa è a mutualità prevalente di cui all'art. 2512 del Codice Civile ed è iscritta all'Albo Società Cooperative con il nr. A111097.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo si è verificato in corso d'esercizio, ad eccezione dell'aumento del capitale sociale sottoscritto dalle varie cantine socie, da € 1.490.070 ad € 2.990.070, in seguito a deliberazione dell'assemblea dei soci del 24.04.2014.

Questa operazione di potenziamento della capitalizzazione della società era diventata necessaria per adeguare la solidità patrimoniale alla forte espansione produttiva commerciale degli ultimi esercizi.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo nr. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica, dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

Disinquinamento fiscale

Torna opportuno ricordare, e confermare ad ogni effetto, che tutte le registrazioni contabili degli accadimenti economici/finanziari di questa cooperativa sono sempre state fatte secondo determinazioni e considerazioni esclusivamente civilistiche non essendo la stessa mai ricorsa a rilevazioni di natura fiscale

Questo anche perché la cooperativa ha sempre operato ed agisce sostanzialmente in esenzione dall'IRES, in base all'art. 10 ai fini dell'imponibile e delle eventuali riprese fiscali ed all'art. 12 L. 904/77 con riferimento agli eventuali utili.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative ed accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento.

Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 9, C.c.)

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	3.047.338	2.848.465	198.873
Impegni assunti dall'impresa			
Beni di terzi presso l'impresa	248.126	2.219.897	(1.971.771)
Altri conti d'ordine			
Totale	3.295.464	5.068.362	(1.772.898)

RISCHI ASSUNTI DALL'IMPRESA

FIDEJUSSIONI ASSICURATIVE RICHIESTE:

Si elencano di seguito le fidejussioni assicurative in essere al 31.12.2014:

FIDEJUSSORI	BENEFICIARI	IMPORTO EURO	SCADENZA
UNIPOL SAI Fidejussione nr. 0229.5106086.49 - Rimborso IVA 2010	EQUITALIA	463.644	20.04.2018
UNIPOL SAI Fidejussione nr. 0229.5106087.47 - Rimborso IVA 2010	AG. ENTRATE	1.072.521	31.12.2015
LA FONDIARIA ASSIC. (accise vino intracomunitario)	DIPARTIMENTO DOGANE DI VENEZIA	200.000	FINO A REVOCA
ASSITALIA (per deposito cauzionale locazione immobile)	HALEY SRL	12.900	15.05.2017
Saldo al 31.12.2014		1.749.065	

FIDEJUSSIONI BANCARIE RICHIESTE:

Si elencano di seguito le fidejussioni assicurative in essere al 31.12.2014:

FIDEJUSSIONI	BENEFICIARI	IMPORTO EURO	SCADENZA
BANCA DI TRENTO E BOLZANO – Fil. Di Bolzano – Progetto A.T.I	SCHENK ITALIA S.P.A.	501.120	A REVOCA
BANCA DELLA MARCA – Fil. Fontanelle – Progetto “WINE? LA MARCA DOES IT BETTER”	AGEA	88.573	A REVOCA
BANCA DELLA MARCA – Fil. Fontanelle – Progetto “CONTRATTO NR. 33119 POS. VENETO 16 2014”	AGEA	708.580	A REVOCA
Saldo al 31.12.2014		1.298.272	

BENI DI TERZI PRESSO L'IMPRESA:

Le principali voci sono:

- autovetture di terzi in locazione, per un valore di Euro 72.822;
- nr. 8 carrelli elevatori in comodato d'uso per Euro 166.100;
- attrezzatura in comodato per Euro 9.204.

BENI DELL'AZIENDA PRESSO TERZI

Risultano in deposito ed in conto lavorazione hl.10.108,20 totali di Vino Prosecco DOC.

RISCHI TRASFERITI

L'importo totale di Euro 6.050.000 deriva dalla copertura assicurativa per responsabilità civile inquinamento fino alla concorrenza di Euro 1.050.000 e copertura assicurativa per responsabilità civile prodotti fino alla concorrenza di Euro 5.000.000.

Introduzione, nota integrativa attivo

--

Introduzione, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
0	0	0

Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0		0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0		0
Totale crediti per versamenti dovuti	0		0

Commento, variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non risultano crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

Introduzione, immobilizzazioni immateriali

--

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
0	0	0

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Non risultano iscritte a bilancio immobilizzazioni immateriali.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali (prospetto)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo								
Rivalutazioni								
Ammortamenti (F.do amm.to)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio								
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio								
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni								
Valore di fine esercizio								
Costo								
Rivalutazioni								
Ammortamenti (F.do amm.to)								
Svalutazioni								
Valore di Bilancio								

Commento, movimenti delle immobilizzazioni immateriali

--

Commento, immobilizzazioni immateriali

--

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazione	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	178.959	178.959			0
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre					
Arrotondamento					
Impianto ampliamento					
Totale	178.959	178.959			0

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nnr. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state effettuate svalutazioni e/o ripristini di valore.

Composizione delle voci costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 3, C.c.)

Non risultano iscritte voci di impianto ed ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e costi di pubblicità.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 2, C.c.)

Non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica sulle immobilizzazioni immateriali.

Introduzione, immobilizzazioni materiali

--

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
7.995.071	6.442.628	1.552.443

Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

fabbricati: 3%

impianti e macchinari: 10%

attrezzature: 20%

automezzi: 20%

autovetture: 25%

macchine d'ufficio elettroniche, computers e p/c: 20%

mobile ed arredi ufficio: 12%

Il terreno ed i fabbricati sono stati rivalutati al 31.12.1982 in base alla Legge 19 Marzo 1983 nr. 72 ed in base all'ex art. 2425, terzo comma del Codice civile.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali (prospetto)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	2.826.115	13.710.901	1.772.569	601.051	26.725	18.937.361
Rivalutazioni						
Ammortamenti (F.do amm.to)	1.573.760	8.822.114	1.545.726	(553.133)		11.388.467
Svalutazioni						

Valore di bilancio	1.252.355	4.888.787	226.843	47.918	26.725	6.442.628
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	122.000	2.296.851	230.419	45.070	(26.725)	2.667.615
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	61.992	946.133	98.661	8.386		1.115.172
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	60.008	1.350.718	131.758	36.684	(26.725)	1.552.443
Valore di fine esercizio						
Costo	2.948.115	16.007.752	2.002.988	646.121	0	21.604.976
Rivalutazioni						
Ammortamenti (F.do amm.to)	1.635.752	9.086.725	1.630.742	550.091		12.903.310
Svalutazioni						
Valore di Bilancio	1.312.363	6.239.505	358.601	84.602	0	7.995.071

Commento, movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il D.L. 223/2006 ha previsto, ai fini fiscali, l'obbligo di effettuare la separazione contabile dei terreni dai fabbricati sovrastanti, in quanto soltanto l'ammontare dei fabbricati è deducibile: la norma è motivata con l'avvicinamento delle disposizioni fiscali ai principi contabili.

Il Decreto ha dettato alcune regole per effettuare la stima del valore dei terreni, risolvendo così ogni incertezza: i valori così determinati sono stati ritenuti congrui anche ai fini del bilancio.

Pertanto, a partire dall'esercizio 2006, la società non ammortizza più il terreno sul quale insiste il fabbricato, ritenendolo bene patrimoniale non soggetto a degrado ed avente vita utile illimitata; gli ammortamenti pregressi sono stati imputati integralmente al fabbricato, come previsto dalla norma.

Nel 2014 la principale spesa per la voce fabbricati ha riguardato:

- per Euro 60.000 lavori di manutenzione linee fognarie esistenti, nuove linee meteoriche, nuovo accesso carraio, nuova strada depuratore, recinzione metallica, sostituzione chiusini marciapiedi;
- per Euro 40.000 copertura in alluminio naturale completa di lattonerie di raccolta acque e dell'isolamento con doppio strato di lana di vetro spessore 10 cm.

per la voce impianti e macchinari ha riguardato:

- per Euro 2.296.851 principalmente l'adeguamento tecnologico all'impianto di imbottigliamento;

per la voce impianti e macchinari ha riguardato:

- principalmente l'acquisto di nr. 4.320 Kegs vino 20 litri completi di asta.

La categoria "Altri Beni" comprende le dotazioni degli uffici amministrativi - computers e p/c, attrezzature di laboratorio, attrezzature di magazzino ed automezzi.

Le acquisizioni dell'esercizio riguardano principalmente la dotazione di personal computers e stampanti.

Le variazioni si riferiscono ad acconti per acquisti di beni strumentali sostenuti nell'esercizio precedente, contabilizzati nel corso di questo esercizio alla specifica categoria di immobilizzazioni, una volta che è stato corrisposto il saldo al fornitore e/o completato l'impianto.

Commento, immobilizzazioni materiali

--

Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nrr. 2 e 3-bis, C.c.)

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Non sono state effettuate svalutazioni o ripristini di valore nel corso dell'anno.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 2, C.c.)

Ai sensi dell'articolo 10 legge nr. 72/1983 si elencano le seguenti immobilizzazioni

materiali iscritte nel bilancio della società al 31.12.2014 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Come già evidenziato nelle premesse di questa nota integrativa, le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base a leggi (speciali, generali o di settore) e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Terreni e fabbricati	461.634	278.887	740.521
Impianti e macchinari	0	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
Altri beni	0	0	0
Saldo al 31.12.2014	461.634	278.887	740.521

Contributi in conto capitale

Si è continuato a contabilizzare i contributi in conto impianti ricevuti nel 1999 ai sensi della Legge 201/91, quelli incassati nel 2005 a valere sul P.S.R. 2000/2006 REG. CE 1257/99, quello incassato nel 2012 a valere sul P.S.R. 2007/2013 Misura 123 PIF e quello incassato nel 2013 a valere sul P.S.R. 2007/2013 REG. CE 1698/2005 Misura 123.

Inoltre da quest'anno si è cominciato a contabilizzare anche il contributo incassato nel 2014 a valere sul P.S.R. CE 479/2008.

Il metodo utilizzato è quello dei risconti passivi pluriennali, rapportati alle quote di ammortamento, rinviando le somme non di competenza agli esercizi successivi.

Commento, operazioni di locazione finanziaria

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
3.227	2.467	760

Le variazioni si riferiscono a sottoscrizioni di quote di partecipazioni nel Consorzio Tutela della DOC Prosecco ed Unione Italiana Vini.

Introduzione, immobilizzazioni finanziarie

--

Titoli

La società non ha emesso strumenti finanziari.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
3.227	2.467	760

Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

--

Partecipazioni

Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie (prospetto)

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Azioni proprie
Valore di inizio esercizio							
Costo				2.467	2.467		
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	0	0	0	2.467	2.467	0	0
Variazioni nell'esercizio							

Incrementi per acquisizioni							
Decrementi per alienazioni				(760)	(760)		
Svalutazioni							
Rivalutazioni							
Riclassifiche							
Altre variazioni							
Totale variazioni				760	760		
Valore di fine esercizio							
Costo				3.227	3.227		
Rivalutazioni							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	0	0	0	3.227	3.227	0	0

Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Le partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, - 1) Partecipazioni in :
d) altre imprese – si riferiscono a Società che non sono né collegate, né controllate e si intendono detenere durevolmente; sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

L'importo complessivo di Euro 3.227 si riferisce alle seguenti partecipazioni:

• Cantine Palazzo soc. coop. – RAVINA (TN)	Euro	52
• Cantina MARENO soc.coop.agricola	Euro	26
• SER.COOP.DE soc.cooperativa	Euro	52
• Cantina Sociale di ORSAGO soc.coop.agricola	Euro	200
• OPITERGIUM VINI soc.coop.agricola	Euro	26
• Cantina del TERRAGLIO soc.coop.agricola	Euro	26
• Cantina Sociale TEZZE DI PIAVE soc.coop.agr.	Euro	26
• Cantina Sociale di VAZZOLA soc.coop.agricola	Euro	5
• CONAI Consorzio Nazionale Imballaggi	Euro	265
• Cantina di CONEGLIANO E VITTORIO VENETO sac	Euro	52
• VIGNAIOLI VENETO FRIULANI s.c.a.	Euro	52
• Cantina COLLI DEL SOLIGO soc.coop.agr.	Euro	25
• Cantina Sociale di CODOGNE' soc.coop.agr.	Euro	52
• BANCA DELLA MARCA Credito Cooperativo	Euro	1.033
• BANCA PREALPI Credito Cooperativo	Euro	527
• STRADA DEI VINI DEL PIAVE	Euro	50
• Consorzio Tutela della DOC Prosecco	Euro	502
• Unione Italiana Vini	Euro	258

Introduzione, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Non risultano iscritti crediti nelle immobilizzazioni finanziarie.

Analisi delle variazioni e della scadenza delle immobilizzazioni finanziarie: crediti (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell' esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre 5 anni
Cred. Imm.ti v/imprese controllate	0		0	
Cred. Imm.ti v/imprese collegate	0		0	
Cred. Imm.ti v/imprese controllanti	0		0	
Crediti immobilizzati verso altri	0		0	
Totale crediti immobilizzati	0		0	

Commento, movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

--

Introduzione, dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate

Non risultano partecipazioni in imprese controllate.

Dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona (prospetto)

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale						

Commento, dettagli sulle partecipazioni in imprese controllate

--

Introduzione, dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate

Non risultano partecipazioni in imprese collegate.

Dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona (prospetto)

	Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale							

Commento, dettagli sulle partecipazioni in imprese collegate

--

Introduzione, suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Non risultano iscritti crediti immobilizzati.

Dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica (prospetto)

	Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso collegate	Crediti immobilizzati verso controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Totale						

Commento, suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

--

Introduzione, crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non risultano iscritti crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Analisi dei crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto)

	Cred. Imm.ti rif. ad operaz. che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine
Crediti verso imprese controllate	
Crediti verso imprese collegate	
Crediti verso imprese controllanti	
Crediti verso altri	
Totale	

Commento, crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

--

Introduzione, valore delle immobilizzazioni finanziarie

Non risultano iscritte immobilizzazioni finanziarie.

Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al *fair value*

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, nr. 2, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie (prospetto)

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in imprese controllanti		
Partecipazioni in altre imprese	3.227	
Crediti verso imprese controllate		
Crediti verso imprese collegate		
Crediti verso imprese controllanti		
Crediti verso altri		
Altri titoli		
Azioni proprie		

Dettaglio del valore delle partecipazioni in imprese controllanti (prospetto)

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Totale		

Dettaglio del valore delle partecipazioni in altre imprese (prospetto)

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Totale		

Dettaglio del valore dei crediti verso imprese controllate (prospetto)

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Totale		

Dettaglio del valore dei crediti verso imprese collegate (prospetto)

	Descrizione	Valore contabile	Fair value
	Totale		

Dettaglio del valore dei crediti verso imprese controllanti (prospetto)

	Descrizione	Valore contabile	Fair value
	Totale		

Dettaglio del valore dei crediti verso altri (prospetto)

	Descrizione	Valore contabile	Fair value
	Totale		

Dettaglio del valore degli altri titoli (prospetto)

	Descrizione	Valore contabile	Fair value
	Totale		

Commento, valore delle immobilizzazioni finanziarie

--

Commento, immobilizzazioni finanziarie

--

Introduzione, attivo circolante

--

Introduzione, rimanenze

--

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti a seconda della categoria merceologica in questione, al minore fra il costo di acquisto e/o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato, mantenendo in ogni caso invariati i criteri di valutazione adottati nell'esercizio precedente.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio.

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

I. Rimanenze

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
14.635.856	15.506.472	(870.616)

Analisi delle variazioni delle rimanenze (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	13.028.510	(2.907.512)	10.120.998
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0		0
Lavori in corso su ordinazione	0		0
Prodotti finiti e merci	2.477.962	2.036.896	4.514.858
Acconti (versati)	0		0
Totale rimanenze	15.506.472	(870.616)	14.635.856

Commento, rimanenze

Nello specifico le rimanenze finali al 31.12.2014 erano così costituite:

Vino Sfuso	Euro	8.251.761	
Merci e scorte di cantina	<u>Euro</u>	<u>1.869.237</u>	
			Euro 10.120.998
Vino Confezionato	<u>Euro</u>	<u>4.514.858</u>	
			Euro 4.514.858
Acconti a fornitori	<u>Euro</u>	<u>0</u>	
			Euro 0

Nella Relazione sulla Gestione è stata analizzata la consistenza dei magazzini e le valutazioni adottate.

Introduzione, attivo circolante: crediti

--

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

II. Crediti

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
15.838.343	19.366.196	(3.527.853)

Introduzione, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, nr. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	di cui relativi a operaz. con obbligo di retroces./a termine
Verso clienti	13.533.740			13.533.740	
Verso imprese controllate					
Verso imprese collegate					
Verso controllanti					
Per crediti tributari	1.962.713			1.962.713	
er imposte anticipate					
Verso altri	282.056	59.834		341.890	
Arrotondamento					
Saldo al 31.12.2014	15.778.509	59.834		15.838.343	

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	15.232.446	(1.698.706)	13.533.740	
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0		0	
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0		0	
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0		0	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.892.864	(1.930.151)	1.962.713	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0		0	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	240.886	101.004	341.890	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	19.366.196	(3.527.853)	15.838.343	

Commento, variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti di ammontare rilevante al 31.12.2014 sono così costituiti:

- voce Crediti verso Clienti che espone un saldo complessivo di Euro 13.533.740 entro i 12 mesi, rappresenta il credito verso la clientela ed è in

linea con il fatturato registrato negli ultimi mesi dell'anno.

- La voce "4 bis) PER CREDITI TRIBUTARI" entro i 12 mesi pari ad Euro 1.962.713 è formato dai seguenti crediti:
 - a) per l'importo di euro 1.961.376 dal credito iva formatosi nell'anno 2014. Detto credito verrà utilizzato in compensazione, a rimborso e in detrazione nell'anno 2015;
 - b) per l'importo di euro 1.337 dal credito IRES per ritenute subite nell'anno 2014, detto credito verrà utilizzato in compensazione con altri debiti tributari e contributivi nel corso del 2015.
- La voce "CREDITI VERSO ALTRI" entro i 12 mesi per Euro 282.056 è dovuta per la maggior parte al credito verso il CONAI per l'anno 2014 per i contributi pagati ai fornitori e relativi a prodotti esportati per i quali abbiamo inoltrato richiesta di rimborso con "Procedura ordinaria ex post".
- La voce "CREDITI VERSO ALTRI" oltre i 12 mesi per Euro 59.834 espone i depositi cauzionali versati a fronte di contratti per le forniture di acqua ed energia elettrica e le somme corrisposte sui contratti di locazione delle autovetture in uso presso l'azienda oltre che al deposito presso il Comune di Oderzo per oneri dovuti per la costruzione nuovo ampliamento del fabbricato esistente.

Introduzione, suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31.12.2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, nr. 6, C.c.).

Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica (prospetto)

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	controllate iscritte nell'attivo	collegate iscritte nell'attivo	controllanti iscritte nell'attivo	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	imposte anticipate iscritte nell'attivo	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	6.351.165				1.962.713		341.890	8.655.768
Estero	7.521.718							7.521.718
F.do Svalutaz. Crediti	(339.143)							(339.143)
	13.533.740	0	0	0	1.962.713	0	341.890	15.838.343

Commento, suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

--

Introduzione, crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

--

Analisi dei crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto)

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Crediti verso clienti	
Crediti verso imprese controllate	
Crediti verso imprese collegate	
Crediti verso imprese controllanti	
Crediti verso altri	
Totale	

Commento, crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non risultano crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Commento, attivo circolante: crediti

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito Fondo di Svalutazione Crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 C.c.	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31.12.2013	327.212		327.212
Utilizzo nell'esercizio	53.022		53.022
Accantonamento esercizio	64.953		64.953
Saldo al 31.12.2014	339.143		339.143

I crediti divenuti inesigibili dopo tentativi giudiziali ed extra giudiziali di recupero

crediti, i cui debitori sono stati assoggettati a procedure concorsuali, stralciati nel 2014, ammontano ad Euro 53.022. E' stato utilizzato il Fondo Svalutazione Crediti per Euro 53.022.

Al Fondo Svalutazione Crediti è stata accantonata una somma pari ad Euro 64.953.

Il Fondo espone un saldo di Euro 339.143 che si ritiene congruo.

Introduzione, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non risultano iscritte a bilancio attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Analisi delle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate	0		0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate	0		0
Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti	0		0
Altre partecipazioni non immobilizzate	0		0
Azioni proprie non immobilizzate	0		0
Altri titoli non immobilizzati	0		0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0		0

Commento, variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

--

Introduzione, variazioni delle disponibilità liquide

--

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
6.480.740	4.167.048	2.313.692

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.164.812	2.313.146	6.477.958
Assegni	0		0
Denaro e altri valori in cassa	2.236	546	2.782
Totale disponibilità liquide	4.167.048	2.313.692	6.480.740

Commento, variazioni delle disponibilità liquide

Il saldo di Euro 6.480.740 rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio ed utilizzate per i pagamenti correnti del mese di gennaio 2015. Nel corso del 2014 le disponibilità liquide hanno soddisfatto le esigenze della Cooperativa, integrate con forme di finanziamento bancario a breve termine.

Commento, attivo circolante

--

Introduzione, informazioni sui ratei e risconti attivi

--

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31.12.2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
147.596	84.579	63.017

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti	0		0
Ratei attivi			
Altri risconti attivi	84.579	63.017	147.596
Totale ratei e risconti attivi	84.579	63.017	147.596

Commento, informazioni sui ratei e risconti attivi

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, nr. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Su interessi passivi su cambiali agrarie	65.520
Su oneri di costruzione fabbricato	66.794
Su diritti di licenze e fatture fornitori	1.070
Su assicurazioni /fidejussioni	14.212
Saldo al 31.12.2014	147.596

Introduzione, oneri finanziari capitalizzati

Non risultano oneri finanziari capitalizzati.

Analisi degli oneri finanziari capitalizzati (prospetto)

Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo	
Immobilizzazioni immateriali	
Costi di impianto e di ampliamento	
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	
Diritti di brevetto ind. e diritti di utilizzazione	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Altre immobilizzazioni immateriali	
Immobilizzazioni materiali	
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinario	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	
Immobilizzazioni in corso e acconti	
Rimanenze	
Prod. in corso di lavorazione e semilavorati	
Lavori in corso su ordinazione	
Prodotti finiti e merci	
Acconti (versati)	
Totale	

Commento, oneri finanziari capitalizzati

--

Commento, nota integrativa attivo

--

Introduzione, nota integrativa passivo

--

Introduzione, patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nnr. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
6.101.492	4.601.489	1.500.003

Introduzione, variazioni nelle voci di patrimonio netto

--

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuz. di dividendi	Altre destinaz	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	1.490.070		1.500.000					2.990.070
Riserva da soprapprezzo azioni	0							0
Riserve di rivalutazione	124.162							124.162
Riserva legale	983.668							983.668
Riserve statutarie	53.656							53.656

Riserva per azioni proprie in portafoglio	0						0
Altre riserve							
Riserva straordinaria o facoltativa	0						0
Riserva per acq. azioni proprie	0						0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0						0
Riserva azioni o quote della società controllante	0						0
Riserva non distribuibile da rivalutaz. delle partecipaz.	0						0
Versamenti in conto aumento di capitale	0						0
Vers. in conto futuro aumento di capitale	0						0
Versamenti in conto capitale	0						0
Versamenti a copertura perdite	0						0
Ris. da riduz capitale sociale	0						0
Riserva avanzo di fusione	0						0
Riserva per utili su cambi	0						0
Varie altre riserve	1.949.933		3				1.949.936
Totale altre riserve	1.949.933		3				1.949.936
Utili (perdite) portati a nuovo	0						0
Utile (perdita) dell'esercizio	0					0	0
Totale patrimonio netto	4.601.489		1.500.003			0	6.101.492

Dettaglio varie altre riserve (prospetto)

Descrizione	Importo
Fondo contributi in conto capitale	400.564
Fondi riserve in sospensione di imposta	
Riserve da conferimenti agevolati (leggenr. 576/1975)	
Fondi di accantonamento delle plusv. di cui art. 2 legge nr. 168/1992	
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs nr. 124/1993	
Riserva non distribuibile ex. Art. 2426	
Riserva per conversione EURO	
Riserve da condono	
F.do Riserva Sviluppo Cooperativo L.Reg.V.to 9/79	1.549.371
Conto personalizzato	
Conto personalizzato	
Differenza da arrotondamento unità di Euro	1
Altre	
Totale	1.949.936

Commento, variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il capitale sociale è composto da quote del valore nominale di Euro 25,00 (articolo 2427, primo comma, nr. 17 e 18, C.c.) ed è posseduto da 11 cantine socie.

Durante l'esercizio non sono stati ammessi nuovi soci (art. 2528, c. 4); ma si è perfezionata un'operazione di aumento di capitale sociale da € 1.490.070 ad € 2.990.070 tramite sottoscrizione dei soci. I versamenti delle quote sottoscritte sono stati interamente perfezionati entro la fine dell'esercizio in esame

Si comunica che le riserve ordinarie, straordinarie e gli altri fondi del patrimonio netto, indicati in bilancio, non possono essere distribuiti ai soci sotto nessuna forma, né durante la vita della società né all'atto del suo scioglimento, ai sensi delle disposizioni vigenti e dell'art. 3 dello Statuto Sociale.

Introduzione, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, nr. 7-bis, C.c).

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto (prospetto)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite per altre ragioni	
Capitale	2.990.070		Per copertura perdite			
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0					
Riserve di rivalutazione	124.162		Per copertura perdite			
Riserva legale	983.668					
Riserve statutarie	53.656		Per copertura perdite			
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0					
Altre riserve						
Riserva straord. o facoltativa	0					
Riserva per acq. azioni pro.	0					
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0					
Riserva azioni o quote della società controllante	0					
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0					
Vers. c/aumento di capitale	0					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0					
Vers. in c/capitale	0					
Vers. a copertura perd.	0					
Riserva da riduz.cap. soc.	0					
Varie altre riserve	1.949.936		Per copertura perdite			
Totale altre riserve	1.949.936		Per copertura perdite			

Uti (perdite) portati a nuovo	0					
Totale						
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve (prospetto)

Descrizione	Importo	Origin e/ natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Fondo contributi in conto capitale	400.564		Per copertura perdite			
Fondi riserve in sospensione di imposta						
Riserve da conferimenti agevolati (leggenr. 576/1975)						
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui art. 2 legge nr. 168/1992						
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs nr. 124/1993						
Riserva non distribuibile ex. Art. 2426						
Riserva per conversione EURO						
Riserve da condono						
F.do Riserva Sviluppo Cooperativo L.Reg.V.to 9/79	1.549.371		Per copertura perdite			
Conto personalizzato						
Conto personalizzato						
Differenza da arrotondamento unità di Euro	1					
Altre						
Totale	1.949.936					

Commento, disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

--

Commento, patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal principio contabile nr. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) composizione della voce Riserve di Rivalutazione

Riserve	Rivalutazione monetarie	Rivalutazione non monetarie
Legge nr. 72/1983	115.931	
Ex art. 2425 Codice civile		8.231
Saldo al 31.12.2014	115.931	8.231

b) composizione della voce Riserve Statutarie

Riserve	Importo
Fondo Rischi Ordinario	53.023
Tasse di ammissione	633
Saldo al 31.12.2014	56.356

c) utile per azione.

Il bilancio 2014 chiude a pareggio.

Si dichiara che le riserve sopra elencate, formatesi durante la vita della società sono indivisibili ai sensi dell'art. 3 dello Statuto Sociale.

Il Capitale Sociale e le Riserve sono iscritte al loro valore nominale.

Introduzione, informazioni sui fondi per rischi e oneri

--

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 4, C.c.)

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
292.628	275.402	17.226

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri (prospetto)

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	74.379	0	201.023	275.402
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio	(17.226)			(17.226)
Altre variazioni				
Totale variazioni	17.226			17.226
Valore di fine esercizio	91.605	0	201.023	292.628

Commento, informazioni sui fondi per rischi e oneri

--

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio.

I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Il Fondo di Trattamento di Quiescenza rappresenta l'indennità di clientela spettante agli agenti in caso di risoluzione del mandato di agenzia a cura della casa mandante.

I decrementi, se presenti, sono relativi ad indennità di clientela liquidate in corso d'anno per contratti di agenzia e di rappresentanza che si sono risolti.

L'indennità rappresenta un costo possibile, che potrebbe essere riconosciuto a titolo di indennità ex art. 1751 del Codice Civile, calcolato, di norma, sulla base del

contratto applicato; tali oneri possono essere dedotti solo nell'esercizio in cui vengono effettivamente accantonati a favore dell'agente.

Tra gli "Altri Fondi", al 31.12.2014 trova collocazione (articolo 2427, primo comma, nr. 7, C.c.) il "Fondo Oneri e Rischi Futuri" per Euro 201.023: istituito in esercizi passati al fine di fronteggiare controversie in generale che potessero sorgere su incertezze normative.

Introduzione, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

--

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Con Decreto Legislativo nr. 47 del 18 Febbraio 2000 sono state assoggettate ad Imposta Sostitutiva nella misura dell'11% le Rivalutazioni del Trattamento di Fine Rapporto, a partire dall'anno 2001. Tale imposta è imputata a riduzione del Fondo T.F.R., che, pertanto, è esposto per il valore netto.

Relativamente agli impiegati ed ai dirigenti, l'importo del Trattamento di Fine Rapporto viene gestito dal 1984 (data di entrata in vigore della Legge nr. 240 del 15.06.1984) direttamente dalla FONDAZIONE ENPAIA (Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti e gli Impiegati in Agricoltura), pertanto presso l'azienda non c'è alcun accantonamento.

Dal 1° agosto 2002 è diventato operativo il Fondo Nazionale Pensione Complementare FILCOOP per i lavoratori di cooperative di trasformazione di prodotti agricoli ed alimentari ed altri. Per i dipendenti che volontariamente hanno aderito si è continuato nel corso del 2014 con gli accantonamenti mensili presso detto Fondo delle quote di T.F.R. maturate, con percentuali diverse, del 2% o del 100%, in base allo stato di occupato o non alla data del 28.04.1993.

Presso l'azienda, pertanto, rimane accantonata la parte residua.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 4, C.c.)

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
401.323	384.119	17.204

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (prospetto)

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	384.119
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	59.905
Utilizzo nell'esercizio	42.701
Altre variazioni	
Totale variazioni	17.204
Valore di fine esercizio	401.323

Commento, informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e degli accantonamenti al Fondo Pensione FILCOOP e riguarda principalmente gli operai, in quanto per gli impiegati ed i dirigenti il T.F.R. è gestito dalla FONDAZIONE ENPAIA, come più sopra detto.

Introduzione, debiti

--

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni previste dall'OIC 6 relative alle operazioni di ristrutturazione e rinegoziazione del debito.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 4, C.c.)

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
37.268.784	39.322.714	(2.053.930)

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Introduzione, variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, nr. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Rel ad operaz obbligo di retroc a term
Obbligazioni					
Obbligazioni convertibili					
Debiti verso soci	10.259.980			10.259.980	
Debiti verso banche	4.856.714	1.400.000		6.256.714	
Debiti v/altri finanziatori					
Acconti					
Debiti verso fornitori	11.794.810			11.794.810	
Debiti costituiti da titoli di credito	8.000.000			8.000.000	
Deb. v/imprese contr					
Deb. v/imprese coll					
Debiti verso controllanti					
Debiti tributari	165.004			165.004	
Debiti verso istituti di previdenza	348.170			348.170	
Altri debiti	444.106			444.106	
Arrotondamento					
Saldo al 31.12.2014	35.868.784	1.400.000		37.268.784	

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata sup. a 5 anni
Obbligazioni	0		0	
Obbligaz. convertibili	0		0	
Debiti v/soci per finanz.	0		0	
Debiti verso banche	6.608.116	(351.402)	6.256.714	
Debiti v/altri finanz.	0		0	
Acconti	0		0	
Debiti verso fornitori	26.694.972	(4.640.182)	22.054.790	
Debiti rappresentati da titoli di credito	5.200.000	2.800.000	8.000.000	
Debiti v/impr. contr	0		0	
Debiti v/impr. coll	0		0	
Debiti v/controlanti	0		0	
Debiti tributari	154.306	10.698	165.004	
Debiti v/istituti di previd. e di sic. Soc.	314.215	33.955	348.170	
Altri debiti	351.105	93.001	444.106	
Totale debiti	39.322.714	(2.053.930)	37.268.784	

Commento, variazioni e scadenza dei debiti

I debiti più rilevanti al 31.12.2014 risultano così costituiti:

- debiti verso banche: rappresentano per Euro 6.256.714 le anticipazioni su esportazioni, finanziamenti agrari e mutui chirografari in corso, per gli importi che andremo a pagare in linea capitale entro i 12 mesi successivi alla scadenza dell'esercizio. L'importo di Eur 1.400.000, oltre i 12 mesi, rappresenta l'accensione di un finanziamento sulla "Nuova Sabatini".

Si riepilogano i mutui chirografari in essere e le relative ipoteche sull'immobile sociale:

ISTITUTI	CAPITALE ORIGINARIO	CAPITALE RESIDUO AL 31.12.2014	IPOTECHE SULL'IMMOBILE
UNICREDIT Mutuo Chirografario nr. 4519804	1.400.000	1.400.000	0
NUOVA SABATINI B.POP.VICENZA Mutuo Chirografario nr. 5089445	1.200.000	1.200.000	0
Saldo al 31.12.2014	2.600.000	2.600.000	0

non ci sono mutui con scadenza oltre i 5 anni;

non ci sono ipoteche gravanti sull'immobile;

- debiti verso Fornitori entro 12 mesi per Euro 11.794.810: rappresenta l'esposizione per forniture di beni e servizi, al netto degli sconti commerciali in linea con il volume di attività della Cooperativa. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato in occasione di resi o di abbuoni (rettifiche di fatturazione) nella misura corrispondente all'ammontare definito dalla controparte;
- debiti verso soci entro i 12 mesi per Euro 10.259.980: evidenzia quanto dovuto ai soci per i conferimenti, principalmente quelli del periodo vendemmiale;
- debiti rappresentati da titoli di credito per Euro 8.000.000 entro i 12 mesi: riguarda il debito verso BANCA DELLA MARCA, BANCA FRIULADRIA, BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DELLE PREALPI, BANCA POPOLARE DI VERONA e VENETO BANCA a seguito dell'accensione di cambiali agrarie scadenti entro i 12 mesi;
- debiti tributari e debiti verso Istituti di Previdenza per Euro 513.174: accolgono le passività per imposte e contributi certi e determinati e sono costituiti principalmente dalle ritenute IRPEF sulle retribuzioni dei dipendenti e delle collaborazioni coordinate e continuative, dal saldo IRAP del 2014, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio e dai debiti per assistenza e previdenza dei dipendenti e rappresentanti, regolarmente versati alle scadenze imposte per legge;

- altri debiti hanno come voci significative:
 - a) DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI per Euro 191.341: espone il debito relativo alle retribuzioni del mese di dicembre 2014, corrisposte nei primi giorni di gennaio 2015 al netto degli acconti ricevuti in occasione delle Festività Natalizie;
 - b) CLIENTI C/CAUZIONI IMBALLAGGI per Euro 135.117: costituisce quanto versato dai clienti a titolo di cauzioni per i materiali dati in prestito d'uso, principalmente kegs da lt. 20.

Introduzione, suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti verso Fornitori/Soci ed altri al 31.12.2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, nr. 6, C.c.).

Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica (prospetto)

Area geografica	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia		6.256.714		21.602.6830	8.000.000	165.004	348.170	444.106	36.816.677
Esteri				452.107					452.107
Totale	0	6.256.714	0	22.054.790	8.000.000	165.004	348.170	444.106	37.268.784

Commento, suddivisione dei debiti per area geografica

--

Introduzione, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non ci sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, nr. 6 C.c.)

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (prospetto)

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Obbligazioni						0
Obbligazioni convertibili						0
Debiti verso soci per finanziamenti						0
Debiti verso banche						0
Debiti verso altri finanziatori						0
Acconti						0
Debiti verso fornitori						0
Debiti rappresentati da titoli di credito						0
Debiti verso imprese controllate						0
Debiti verso imprese collegate						0
Debiti verso controllanti						0
Debiti tributari						0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale						0
Altri debiti						0
Totale debiti						0

Commento, debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

--

Introduzione, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

--

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 6-ter, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni di finanziamento con la cessione temporanea di beni od operazioni di prestito di beni dietro deposito a titolo cauzionale di somme di denaro.

Analisi dei debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine (prospetto)

Debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine	
Debiti verso banche	
Debiti verso altri finanziatori	
Debiti verso fornitori	
Debiti verso imprese controllate	
Debiti verso imprese collegate	
Debiti verso controllanti	
Altri debiti	
Totale debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine	

Commento, debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Per maggiori dettagli sulle operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine si rinvia al relativo paragrafo della presente nota integrativa.

Introduzione, finanziamenti effettuati da soci della società

Non risultano iscritti "Debiti verso soci per finanziamenti" (articolo 2427, primo comma, nr. 19-bis, C.c.)

Dettaglio dei finanziamenti effettuati da soci della società (prospetto)

Scadenza	Quota in scadenza	Quota con clausola di postergazione in scadenza
Totale	0	

Commento, finanziamenti effettuati da soci della società

--

Commento, debiti

--

Introduzione, informazioni sui ratei e risconti passivi

--

E) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
1.036.606	985.666	50.940

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, nr. 7, C.c.).

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi (prospetto)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	245.693	46.678	292.371
Aggio su prestiti emessi	0		0
Altri risconti passivi	739.973	4.262	744.235
Totale ratei e risconti passivi	985.666	50.940	1.036.606

Commento, informazioni sui ratei e risconti passivi

--

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31.12.2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

RATEI PASSIVI

- c) Per Euro 277.119 rappresentano quanto maturato a titolo di 14a mensilità e ferie al 31.12.2014 a favore dei dipendenti e non ancora corrisposte o godute;
- d) per Euro 15.253 su interessi passivi su finanziamenti bancari a breve.

RISCONTI PASSIVI PLURIENNALI

- e) Per Euro 704 indicano la parte di Contributo sugli investimenti residuo di cui alla Legge 201/91 di competenze degli esercizi futuri;
- f) per Euro 38.510 indicano la parte residua del Contributo su investimenti P.S.R. 2000/2006 MIS. 7.Q1 – DGR 22.12.2004;
- g) per Euro 208.696 indicano quanto da rinviare del Contributo su investimenti P.S.R. 2007/2013 REG. CEE 1698/2005 MIS. 123 PIF agli esercizi futuri;
- h) per Euro 353.824 indicano quanto da rinviare del Contributo su investimenti P.S.R. 2007/2013 REG. CEE 1698/2005 MIS. 123 agli esercizi futuri;
- i) per Euro 142.500 indicano quanto da rinviare del Contributo su investimenti P.S.R. REG. CE 479/2008

Commento, nota integrativa passivo

--

Commento, impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine

--

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Introduzione, nota integrativa conto economico

--

A) Valore della produzione

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
62.909.509	55.068.874	7.840.635

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	60.353.340	54.248.029	6.105.311
Variazioni rimanenze prodotti	2.036.896	365.137	1.671.759
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	519.273	455.708	63.565
Totale	62.909.509	55.068.874	7.840.635

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella relazione sulla gestione.

I "Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni" sono esposti al netto di "resi su vendite, sconti, abbuoni e premi di fine anno". Si è tenuto conto anche dei "bonus quantitativi" concessi alla clientela, provvedendo ad esporre i ricavi al netto con relativo adattamento della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Nella Voce "Altri Ricavi e Proventi" per Euro 519.273 troviamo come voci più rilevanti:

- euro 10.580 per sopravvenienze attive ordinarie derivanti da rettifiche di costi di esercizi precedenti;
- euro 236.394 per rimborso contributi CONAI anno 2014 relativo a beni venduti in ambito intracomunitario, per i quali abbiamo presentato al CONAI richiesta di rimborso ambientale con procedura ordinaria ex post ai sensi del Regolamento CONAI art. nr. 4;
- euro 145.738 per contributi in conto capitale e sono relativi alla quota di competenza dell'esercizio dei contributi sugli investimenti, rapportati agli ammortamenti, di cui alla Legge 201/91, Reg. CE 1257/99 D.R.G. del 22.12.2004, REG. CE 1698/2005 Mis. 123 PIF, Reg. CE 1698/2005 Mis. 123 e Reg. CE 479/2008;
- euro 66.098 per risarcimento danni subiti e liquidazione sinistri.

Introduzione, valore della produzione

--

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

--

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 10, C.c)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività (prospetto)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita vino sfuso	635.337
Vendita prodotti confezionati	59.014.081
Vendite materiali vari e sottoprodotti	212.762
Lavorazioni e Servizi Vari	491.160
Altre	
Totale	60.353.340

Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

Introduzione, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

--

Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica (prospetto)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	18.279.229
Esteri	42.074.111
Totale	60.353.340

Commento, suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella relazione sulla gestione viene dato commento alle voci di ricavi sulle vendite.

Commento, valore della produzione

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Commento, costi della produzione

B) Costi della produzione

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
62.472.463	54.669.801	7.802.662

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	45.935.090	42.687.449	3.247.641
Servizi	8.543.595	8.339.826	203.769
Godimento di beni di terzi	578.770	333.831	244.939
Salari e stipendi	2.019.276	1.792.787	226.489
Oneri sociali	694.939	628.961	65.978
Trattamento di fine rapporto	59.905	53.110	6.795
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	75.150	25.870	49.280
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.115.172	955.171	160.001
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	64.953	44.853	20.100
Variazione rimanenze materie prime	2.907.513	(525.172)	3.432.685
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	478.100	333.115	144.985
	62.472.463	54.669.801	7.802.662

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (valore della produzione) del conto economico.

Le materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci comprendono, inoltre, i seguenti acquisti più rilevanti:

Prodotti enologici	350.282
Bottiglie in vetro	8.684.950
Tappi e capsule	3.264.717
Etichette	1.904.730
Cartoni / Scatole	2.153.892
Materiale vario per imballaggi	119.614
Pianali	119.103
Intercalari per bottiglie	116.787
Combustibile	364.139
Prodotti vari per cantina	213.530
Materiale pubblicitario	71.911
Prodotti per spumantizzazione	284.768
Gabbiette per spumante	548.270

Il mosto concentrato rettificato è stato acquistato per Euro 765.955.

I **Costi per servizi** pari ad Euro 8.543.595 riferiti a trasporti, energia elettrica, manutenzioni, consulenze, provvisioni ed incentivi di vendite, pubblicità, assicurazioni, contributo CONAI sugli imballaggi sono in linea con il fatturato. Il costo del lavoro interinale trova allocazione tra i costi del personale, resta tra i servizi la relativa commissione. I "bonus" concessi alla clientela sono stati portati in diminuzione delle vendite.

I costi per **godimento di beni di terzi** ammontano ad Euro 578.770 e si riferiscono a canoni di noleggio di attrezzature ed auto aziendali, canoni di affitto di porzioni di capannoni industriali.

Mutualità prevalente

In ottemperanza all'art. 3 (Scopo Mutualistico) dello Statuto vigente si documenta la condizione di prevalenza che a norma dell'art. 2513 del Codice civile per le Cooperative Agricole sussiste quanto la quantità o il valore dei prodotti conferiti dai soci è superiore al 50% della quantità o del valore totale dei prodotti:

	Quantità: hl	Valore: Euro
Vini conferiti dai Soci	165.491	20.028.505
Vini acquistati da terzi	62.724	7.661.355
Totale	228.215	27.689.860
% di prevalenza dei conferimenti sul totale dei prodotti acquistati	72,52	72,33

La cooperativa ha conseguito la mutualità prevalente prevista dagli artt. 2512 e 2513 C.c., avendo operato per valorizzare in maniera prevalente i prodotti conferiti dai propri soci. Il rapporto di prevalenza è pertanto pari al 72,52% riferito alla quantità e al 72,33% riferito al valore, e questo costituisce evidente supporto sia a quanto richiesto dall'art. 2545 C.c. che al nostro giudizio finale di significativo raggiungimento degli scopi sociali da parte della cooperativa, stante i criteri con i quali ha operato.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Si è proceduto ad accantonare Euro 64.953 al fondo svalutazione crediti tenendo presente le possibili insolvenze della clientela.

Accantonamento per rischi

Non trova stanziata alcuna somma.

Altri accantonamenti

Non trova stanziata alcuna somma.

Oneri diversi di gestione

Rappresentati per Euro 478.100, a carico dell'esercizio principalmente per:

- euro 53.294 per imposte e tasse diverse (Imposta di bollo, I.M.U., T.A.S.I., imposte automobilistiche, imposte e tasse di pubblicità, imposte di registro/contributo unificato, imposta smaltimento rifiuti, diritto annuale C.C.I.A.A.);
- euro 334.069 per contrassegni di stato da applicare ai vini DOCG (Consorzi Tutela) e revisioni/autorizzazioni;
- euro 90.737 per contributi associativi relativi a quanto versato ad Unindustria ed alla Confederazione delle Cooperative Italiane.

Introduzione, proventi e oneri finanziari

--

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
(336.627)	(403.053)	66.426

Introduzione, composizione dei proventi da partecipazione

--

Proventi da partecipazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 11, C.c.)

Descrizione	Controllate	Collegate	Altre
Altri proventi da partecipazioni			25
			25

Analisi della composizione dei proventi da partecipazione diversi dai dividendi (prospetto)

Proventi diversi dai dividendi	
Da imprese controllate	
Da imprese collegate	
Da altri	25
Totale	25

Commento, composizione dei proventi da partecipazione

--

Introduzione, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

--

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi passivi bancari				4.762	4.762
Interessi passivi su finanziamenti bancari a breve				123.182	123.182
Interessi passivi su mutui				46.450	46.450
Interessi passivi su sconto cambiali agrarie				159.430	159.430
Commissioni per fidejussioni/garanzie bancarie				13.708	13.708
Spese e commissioni bancarie				64.826	64.826
Totale				412.358	412.358

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti (prospetto)

Interessi e altri oneri finanziari	
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	252.928
Altri	159.430
Totale	412.358

Commento, ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

La liquidità bancaria ha soddisfatto le necessità della Cooperativa durante il 2014, sostenuta anche da forme di finanziamento a breve quali lo sconto di cambiali agrarie e l'utilizzo di anticipo fatture s.b.f., anticipo fatture export e linee di credito bancario a breve.

L'incidenza degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari è aumentata rispetto al 2013 di Euro 3.971.

Commento, proventi e oneri finanziari

--

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi attivi bancari e postali				6.595	6.595
Interessi attivi su rimborsi iva				68.757	68.757
Interessi attivi da clienti e diversi				454	454
Interessi attivi su depositi cauzionale				2	2
Arrotondamento					
Totale				75.808	75.808

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

In particolare, le attività e passività che costituiscono elementi patrimoniali monetari in valuta {*crediti, debiti, disponibilità liquide*} sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio e i relativi utili e perdite su cambi sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delle poste in valuta concorre alla formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione del risultato a riserva legale, è iscritto, per la parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva non distribuibile sino al momento del successivo realizzo.

Utile e perdite su cambi

La differenza algebrica tra gli utili su cambi e le perdite su cambi presenta un valore negativo di Euro 102. Si riferisce ad incassi in valuta certi e definiti nel loro ammontare.

Proventi finanziari

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazioni
Da partecipazione	25	27	(2)
Da crediti iscritti nelle immobilizz.			
Da titoli iscritti nelle immobilizz.			
Da titoli iscritti nell'att.circolante			
Proventi diversi dai precedenti	75.808	5.527	70.281
Interessi e altri oneri finanziari	(412.358)	(408.386)	(3.972)
Utili (perdite) su cambi	(102)	(221)	119
Totale	(336.627)	(403.053)	66.426

Commento, rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
0	0	0

Non presenta valori contabilizzati.

Commento, proventi e oneri straordinari

--

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 13, C.c.)

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
(51.766)	(48.744)	(100.510)

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013
Incasso di crediti considerati inesigibile	165	2.059
Plusvalenze da partecipazioni		
Sopravvenienze attive straordinarie	2.318	82.942
Totale proventi	2.483	85.001
Sopravvenienze passive straordinarie	(54.248)	(35.757)
Minusvalenze da partecipazioni		(500)
Minusvalenze da alienazione cespiti		
Totale oneri	(54.248)	(36.257)
TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	(51.765)	48.744

Tra i proventi straordinari trovano posizione:

- per Euro 2.318 la sopravvenienza attiva relativa al ricalcolo IRAP anno 2013;
- per Euro 165 le sopravvenienze attive relative al recupero di un credito considerato inesigibile.

Tra gli oneri straordinari sono iscritti:

- per Euro 54.248 le sopravvenienze passive straordinarie relative alle integrazioni di costi di competenza di esercizi precedenti rivelatesi maggiori rispetto a quanto contabilizzato.

Introduzione, imposte correnti differite e anticipate

--

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

L'Irap corrente è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
48.653	44.764	3.889

Imposte	Saldo al 31.12.2014	Saldo al 31.12.2013	Variazioni
Imposte correnti:	48.653	44.764	3.889
IRES			
IRAP	48.653	44.764	3.889
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	48.653	44.764	3.889

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Non si rende necessario esporre la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico in quanto, in questo esercizio, la Cooperativa non ha differenze temporanee tassabili o deducibili in esercizi precedenti o successivi e differenze temporanee da esercizi precedenti.

Determinazione dell'imponibile IRAP

L'IRAP pari ad Euro 48.653 è stata determinata applicando al 2014 l'aliquota ridotta per il settore agricolo pari all'1,90%, ai sensi della art. 45, comma 1 del D.Lgs. nr. 446 e confermata dalla normativa regionale del Veneto.

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione deducibili ai fini IRAP	3.454.499	
Deduzione contributi assicurativi obbligatori infortuni sul lavoro	(392.280)	
Deduzione per CUNEO FISCALE	(501.537)	
Onere fiscale teorico (%)	1,90	48.653
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
Imponibile Irap	2.560.682	
IRAP corrente per l'esercizio	48.653	

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma nr. 14 C.c., si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non è stata rilevata alcuna fiscalità differita ed anticipata in quanto in quest'esercizio non ci sono differenze temporanee tassabili in esercizi successivi e differenze temporanee deducibili in esercizi successivi, atteso che svolgiamo attività agricola esente ai sensi dell'art. 10 DPR 601/73.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti (prospetto)

	Importo
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	
Totale differenze temporanee imponibili	
Differenze temporanee nette	
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	

Dettaglio differenze temporanee deducibili (prospetto)

Descrizione	Importo
Totale	

Dettaglio differenze temporanee imponibili (prospetto)

Descrizione	Importo
Totale	

Informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali (prospetto)

	Ammontare delle perdite fiscali	Effetto fiscale
Esercizio precedente		
Perdite fiscali utilizzate		
Relative all'esercizio		
Relative a esercizi precedenti		
Totale utilizzo		
Perdite fiscali a nuovo, con ragionevole certezza di utilizzo		
Totale beneficio rilevato		
Esercizio corrente		
Perdite fiscali utilizzate		
Relative all'esercizio		
Relative a esercizi precedenti		
Totale utilizzo		
Perdite fiscali a nuovo, con ragionevole certezza di utilizzo		
Totale beneficio rilevato		

Commento, imposte correnti differite e anticipate

--

Commento, nota integrativa conto economico

--

Introduzione, nota integrativa altre informazioni

--

Introduzione, dati sull'occupazione

--

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31.12.2014	31.12.2013	Variazioni
Dirigenti	3	3	0
Impiegati Tempo Indeterminato	12	12	0
Impiegati Tempo Determinato	2 (per totali giorni lavorati 108)	--	2
Operai Tempo Indeterminato	24	24	0
Operai Tempo Determinato	7	2	5
Altri	2	1	1
Totale	48	42	6

Durante l'anno c'è stata la presenza di operai ed impiegati a tempo determinato con una media annua di nr. 7,30 addetti.

Abbiamo fatto ricorso al lavoro interinale con una presenza annua pari ad una media di nr. 2 addetti.

Il rapporto di lavoro subordinato è regolato dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti di Aziende Cooperative di Trasformazione di prodotti Agricoli, Zootecnici e Lavorazioni Prodotti Alimentari.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria (prospetto)

Numero medio	
Dirigenti	3
Quadri	0
Impiegati	12
Operai	31
Altri dipendenti	4
Totale Dipendenti	48

Commento, dati sull'occupazione

--

Introduzione, compensi ad amministratori e sindaci

--

Operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, nr. 22-bis, C.c.)

Non vi sono state nel corso dell'esercizio operazioni, rilevanti e non, con parti correlate effettuate a condizioni diverse dalle normali condizioni di mercato, sia per quanto riguarda i prezzi, le condizioni di pagamento e le ragioni economiche sottostanti.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, nr. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	62.205
Collegio sindacale	21.480

Ammontare dei compensi ad amministratori e sindaci (prospetto)

	Valore
Compensi a amministratori	62.205
Compensi a sindaci	21.480
Totale compensi a amministratori e sindaci	83.685

Commento, compensi ad amministratori e sindaci

--

Introduzione, compensi revisore legale o società di revisione

--

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 16-bis, C.c.)

L'incarico di Revisore Legale è affidato al Collegio Sindacale.

Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione (prospetto)

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	
Altri servizi di verifica svolti	
Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	

Commento, compensi revisore legale o società di revisione

--

Introduzione, categorie di azione emesse dalla società

La società nel corso dell'esercizio non ha emesso azioni.

Analisi delle categorie di azioni emesse dalla società (prospetto)

Descrizione	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza a finale, numero	Consistenza a finale, valore nominale
Azioni Ordinarie						
Azioni Privilegiate						
Azioni a Voto Limitato						
Azioni prestazioni accessorie						
Azioni di godimento						
Azioni a favore prestatori di lavoro						
Azioni senza diritto di voto						
Altre						
Quote						
Totale						

Commento, categorie di azione emesse dalla società

--

Introduzione, titoli emessi dalla società

La società nel corso dell'esercizio non ha emesso titoli.

Analisi dei titoli emessi dalla società (prospetto)

	Numero	Diritti attribuiti
Azioni di godimento		
Obbligazioni convertibili		
Altri titoli o valori simili		

Commento, titoli emessi dalla società

--

Introduzione, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società

--

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, nr. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, nr. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società (prospetto)

Denominazione	Numero	Caratteristiche	Diritti patrimoniali concessi	Diritti partecipativi concessi	Principali caratteristiche delle operazioni relative

Commento, dettagli sugli strumenti finanziari emessi dalla società

--

Introduzione, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

--

Eventuale appartenenza a un Gruppo

La Vostra Società non appartiene ad alcun Gruppo.

Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto)

	31.12.2014	31.12.2013
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
C) Attivo circolante		
D) Ratei e risconti attivi		
Totale attivo		
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale		
Riserve		
Utile (perdita) dell'esercizio		
Totale patrimonio netto		
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato		
D) Debiti		
E) Ratei e risconti passivi		
Totale passivo		
Garanzie, impegni e altri rischi		

Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento (prospetto)

	31.12.2014	31.12.2013
Data dell'ultimo bilancio approvato		
A) Valore della produzione		
B) Costi della produzione		
C) Proventi e oneri finanziari		
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari		
Imposte sul reddito dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio		

Commento, bilancio società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

--

Commento, nota integrativa altre informazioni

--

Rendiconto finanziario

Come previsto dal Principio Contabile OIC nr. 10, di seguito sono rappresentate le informazioni di natura finanziaria

Descrizione	esercizio 31.12.2014	esercizio 31.12.2013
A. Flusso finanziario della gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio		
Imposte sul reddito	48.653	44.764
Interessi passivi (interessi attivi)	336.550	402.859
(Dividendi)	(25)	(27)
Plusvalenze da alienazioni incluse nella voce A5		
Plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al nr. 5		
Minusvalenze da alienazioni incluse nella voce B14		
Minusvalenze da alienazioni		500
Totale (plusvalenze) / minusvalenze derivanti da cessione relative a:		500
di cui immobilizzazioni materiali		500
di cui immobilizzazioni immateriali		
di cui immobilizzazioni finanziarie		
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	385.178	448.096
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita		
Accantonamenti ai fondi	59.905	53.110
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.115.172	955.170
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Altre rettifiche per elementi non monetari		
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	1.175.077	1.008.280

Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	870.616	(890.309)
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	1.698.706	(515.940)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(4.640.182)	3.749.826
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(63.017)	22.996
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	50.940	311.710
Altre variazioni del capitale circolante netto	4.761.926	(391.395)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	2.678.989	2.286.888
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(336.550)	(402.859)
(Imposte sul reddito pagate)	(43.778)	(43.082)
Dividendi incassati	25	27
(Utilizzo dei fondi)	(25.475)	(25.124)
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(405.778)	(471.038)
FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A)	3.833.466	3.272.226
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Immobilizzazioni materiali	(2.667.615)	(1.767.165)
(Investimenti)	(2.667.615)	(1.766.665)
Prezzo di realizzo disinvestimenti		(500)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie	(760)	
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti	(760)	
Immobilizzazioni finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(2.668.375)	(1.767.165)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(1.751.402)	373.536
Accensione finanziamenti	1.400.000	
Rimborso finanziamenti		(500.000)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1.500.003	(1)
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	1.148.601	(126.465)
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+-B+-C)	2.313.692	1.378.596
Disponibilità liquide iniziali	4.167.048	2.788.452
Disponibilità liquide finali	6.480.740	4.167.048
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	2.313.692	1.378.596

Commento, nota integrativa

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Oderzo, 27 marzo 2015

Presidente del Consiglio di amministrazione
Valerio Cescon